Pri0unckoe opaena «3Hak IMovera» yuniauiie nmenn B.M. Kanamuunkosa
- ¢uanan PeaepanabHOrO rocyapcTBEHHOT0 GI0KETHOr0 00Pa30BaTEILHOIO YYPEXKAEHHsI BbICILEro 0Gpa3oBaHust
«BoJKCKHUH rocyaapcTBEHHbIH YHHBEPCHTET BOAHOIO TPAHCIIOPTA»

YTBEPKJIAIO

2) .2
% // / ClI.Cenesnesa

E //hommcb (®.N.0)

IMPOT'PAMMA TIPAKTHUKN

HaumenoBanue
o6pazoBaTeNbHO OKCIUTyaTalus CyIOBBIX SHEPI€THUYECKUX YCTAHOBOK CYIOB
MIPOrpaMMBI CMEMIaHHOI'0 pEeKa-Mope IUIaBaHUs
HaumenoBanue
JUCLUIIIUHBI b.2.0.1101 YyeOHasi npakTHKa (03HAKOMMTE/IbHAS)
®dakynbTeT BBICIIEro 00pa3oBaHuUs
Kadenpa BhICIIEro 00pa3oBaHUs
CrieMaIbHOCTh 26.02.06 OkcrutyaTarys CyJOBBIX JHEPreTHUYECKUX YCTaHOBOK
T OKCIUTyaTalus CyIOBBIX YJHEPIeTHUYECKHUX YCTAHOBOK CYI0B
CMEIMIAHHOI'0 peEKa-Mope IUIaBaHUS
Pacnpegenenne 4acoB NPaKTHKH MO ceMecTpaM (Kypcam)
Ounas ¢opma o0y4enns, yacor* 3aouHasi popma oOyuenmus,
Jachr* e g
S
Bua 3ansaTuii a8
Ne cemecTpa Ne = 5
Kypca “E‘ %
12345678910112123456728°
JIEKLIUHU
NPaKTHYECKUE
3aHATHUA
nabopaTopHbie N
3aHATUA
KOHTAaKTHas
CaMOCTOsATEeIbHAsS 4 4 | 4 4
pabota
3K3aMEH
CaMOCTOATECIIbHAA 320 3201320 320
pabora
BCEro 324 3241324 324 9

* - 34€Ch H NaJIC€ YKa3bIBalOTCs aKaJCMHYECKUE YacChbl

Pacunpenenenne ¢gopm KOHTpOJIS 0 cemecTpam (Kypcam)
Ounas popma oGyueHHun 3aouHas ¢popma oOyueHust
dopma
Ne cemecTpa Ne kypca
KOHTPOJISA
1(2(3(4]|]5]6|7|8|9]|10]11 1({2)|3|4|5(6]|7

9K3aMCH

3a4ET C OLIEHKOH 3ay 3a4
3a4er

KypcoBas paboTa

(npoekr)

Pri6uncK

2023




I[IporpaMma COCTaBJICHa B COOTBETCTBHH ¢ DelepabHEIM roCy1apCTBEHHEIM 06pa3oBaTeIbHBIM CTaHIAPTOM
BBICIIIEr0 0OPa30BaHUs 110 CIIENHAILHOCTH: \
®I'OC 26.05.06 DkciulyaTtalus CyI0BBIX SHEPTETHYECKUX YCTAHOBOK OT 15.03.2018 Ne 192

Pa3paboTuuk (1) IPOrpamMmbl Mopyruna E.B.
(@11.0)

IIporpamma ono6peHa Ha 3acelanud Kadeapel

npoToKoJ Ne / or A1 09 ADR3

/ Mopo3sosa JL.A. /

3aBenyromumii Kadeapoi
(@10

JOJDKHOCTB




1. Mecto npaktuku B ctpykType OOII

TpynoeMKoOCTh
Kon HaumeHnoBanue 0/10Kka pya
AMCUMILTHHBI, 3.€.
AUCIUNIHHBI
b.2.0.1101 bnok 2 Ilpaktuku (OOs3aTenbHast 4acTh) 9

2. [lepevyennb MJIaHUPYEMBIX Pe3yJbTATOB 00Y4YeHUsI, COOTHECEHHBIX € MJIAHUPYEMbIMH Pe3yJbTaTaMu
ocsoenus OOII

IIporecc n3yveHus NPaKTUKK HAPaBJICH Ha (JOPMUPOBAHUE U PA3BUTHE Y 00YJAIOIIETOCS CIIETYIOIINX

KOMIIETCHITUI:
HNuauxarop nocTuKeHUsT KOMIIETEHIMH
Ne i/ | Komnerennus
3HaThb YMeThb Baagern

1 OIIK-4.Cnioco6 |OIIK-4.3.1 3naer mopsmok |OIIK-4.V.1 VYmeer|OIIK-4.B.1 Bnageer
eH YCTaHOBJICHUS 1ieJieH | yCTaHABITUBATh METOJIaMH YIPaBICHUS
aJJanITUPOBATHCS | TPOEKTA, OnpeIeTICHUS | TPUOPUTETHI IO IEMU B CITOKHEBIX,
K MIPUOPUTETOB npodeccuoHaTBHON KPUTHYECKHUX u
M3MEHSIOIIIMCS JIeSITEIIBHOCTH, SKCTPEMAaJIbHBIX YCIOBHSIX
YCJIOBHSIM aJlanTUPOBATh 150.4 K
CyZOBOM KOHKPETHBIM BUaM
JIeSITeIIbHOCTH, JIeATeTbHOCTH U TIPOEKTaM
yCTaHaBJIUBas
MIPUOPUTETHI
JUTSE
JIOCTIDKECHMS
eI C y4eToM
OTpaHUYEHUS
BpPEMEHH

2 IIK-1.Cnoco6en |I1IK-1.3.1 3naer ocnosubie [IIK-1.V.1 Vwmeer|IIK-1.B.1 Brnaneer
HECTHU MPUHITUTIBI HECEHHS | BRITIOTHSITE 00SI3aHHOCTH |HABBIKAMU TTPHHSATHS BaXThl
MAaIIMHHYIO MAaIlIMHHOM BaXThl CBSA3aHHBIE C Tepeaayeii|B COOTBETCTBUU c
BaxTy Ha BaXThI TpeOOBaHUSAMHU KOHBCHIIMU
OCHOBE
YCTaHOBJICHHBIX
MIPUHIIATIOB
HECCHHUS
MAaITMHHBIX
BaxT

3 IK-15.Cnoco6e |ITIK-15.3.1 3naer cucremy |I1K-15.V.1 VYmeer|I1K-15.B.1 Bnaneer
H HCIIOJIb30BaTh|OpraHu3aluu nepenaBaTh, NPUHAMATH U |HaBBIKAMH nprueMa u
CHCTEMBI BHYTPHUCYJIOBOU CBSI3U perucTpupoBaTh nepegadyd  COOOIIEHWH ¢
BHYTPHUCYIOBOM COOOIIEHHST B  IIOJIHOM |UCIIOJIb30BAHHEM  CHUCTEM
CBSI3HU 00BbEME M B COOTBETCTBUH C|BHYTPHUCYIOBOH CBS3U

TpeOOBaHUSAMHI KOHBEHIIUU

4 I1K-22.Croco6e |I11K-22.3.1 3naer Bugsr u|I[1K-22.V.1 Vwmeer|I1K-22.B.1 Bnageer
H XUMUYECKYIO MPUPOY | IPEeANPUHUMATD  JICHUCTBUS |HABBIKAMU TYIICHUS
MPEIIPUHAMATE |BO3TOPAHUS cllydae TIOKapa, BKITIOYas|BO3TOPaHUH, BKJIIOYAs
COOTBETCTBYIOII Mmokappl B TOIUIMBHBIX |[TIOKapbl B TOIUITMBHBIX
e JEHCTBHS, B CHCTEMaXx CHCTEMax

cilyyae moxapa,
BKITIOYAst
TIOKapbI B
TOTLJTMBHBIX
cucTeMax




ITK-3.Cnocoben
BBITIOJHATE
MEpBI
MIPEI0CTOPOKHO
CTH, BO BpeMms
HECEHHs BaXTHl,
U HCOTJIIOXHBIC

[1K-3.3.1 Obnanaer
TEOPETUYECCKUMHU 3HAHHUSIMU
0 TpeOOBaHHAX K Mepam
NPEI0CTOPOKHOCTH npu
HECEHHUH BaXThl

[K-3.V.1 Criocoben
KPUTUYECKH OLICHUBATh
CUTyallUl0 B YacTU CBOMX
JEHUCTBUA TIpM  HECEHHH
BaxThI 51 JIEVCTBUN
OKPY)KaIOIINUX, CIOCOOHBIX

MHOBJIEYL 3a OO0 co3maHue

I1K-3.B.1 O6nagaer
HaBBIKAMU peanu3anuu
QITOPUTMOB  HEOTJIOXKHBIX
NEeUCTBUH npu
BO3HMKHOBCHUH

aBapUUHBIX CHUTYyalldd BO

BpEMs HCCCHHSA BAXThI

JIEUCTBUA B aBap

cilIydae Imokapa

170031 aBapuu,

0Cc00eHHO

3aTparuBaroIIuX

TOIUIUBHBIE U

MacJIsIHbIE

CUCTEMBI

[TK-30.Cnoco6e |I1K-30.3.1 3naer cnoco6s! |I1K-30.VY.1 Ywmeer|IIK-30.B.1 Bunaneer
H  TIPUMEHSTH |JIMYHOTO BBIKHBAHUS OOpOThCS C  OTHEM U |HaBBIKAMH MPUMEHEHUS
CIIoCcOObI TYIIUTH MOKAPHI croco0oB JMYHOTO
JIMYHOTO BBDKHUBAHUS

BBDKHBaHUS

ITK-31.Croco6e |I1K-31.3.1 3naer mnpuemsl |ITK-31.VY.1 Vmeer|I1IK-31.B.1 Bnangeer
H  IPHUMEHSATH |3JIEMEHTAPHOU NEPBOM | IPUMEHSATh IIPUEMBI [IPUEMAMU  DJIEMEHTApHOU
IIPUEMBI MOMOIIIH 3JIEMEHTapHOMN NepBOH | IEpBOM MOMOIIH
3JIeMEHTapHON MOMOILHU

HEepBOM

MTOMOIIIH

[TK-37.Cnoco6e |I1K-37.3.1 3naet|[1K-37.V.1 Ywmeer|IIK-37.B.1 Bnaneer
H OCYIIECTBJIATH | TpeOOBaHUs, pa3pabarbiBaTh HaBbIKaMU COCTaBJICHUS
pa3zpaboTKy pEIbSIBISIEMbIE K|3KCIUTyaTalluOHHBIE IKCILTyaTallMOHHOM
SKCIUTyaTallOH |IKCIUTyaTallMOHHON JTIOKYMEHTBI JIOKyMEHTAIH

HOMU JIOKYMEHTAIH

JIOKyMEHTAIU!




9 [TK-4.Cnioco6en |I1K-4.3.1 3naet npuniuns [I[1K-4.V.1 YMmeer Boiensats, |[1K-4.B.1 O0Onamaer
peaNM30BEIBATh |yIPaBICHUS pecypcamu | pactpeiensaTh 1| IPaKTHYECKUMHU HaBBIKAMU
TIPUHITUTIBI MaITUHHOTO OT/AEJICHUS B y¢TaHABIMBATH BBIJICTICHUS,
yIpaBIeHUS YacTH BBIJICTICHUSI, [0YEPETHOCTh pacnpeneneHus u
pecypcaMu pacrpeaeneHus 1| KCTIOJB30BaHMSI PECYPCOB | yCTAHOBIICHUSA
MAaIIHHHOTO YCTaHOBJICHHUS OYePETHOCTH
OTACIICHUS, OYEpPETHOCTH WCIIOJIB30BAHUSI  PECYPCOB
BKJIFOYAs: 1.| ucnonp30BaHUS PECypCcoB MAIMHHOTO OTAEICHHUS
Brinenenue,
pacnpenereHme
Y YCTaHOBJICHUE
0YepETHOCTH
HCIIOJIb30BaHM
pecypcoB, 2.

Db dexTuBHYO
CBSI3b, 3.
YBEpEeHHOCTh U
PYKOBOJCTBO, 4.
Hoctmwxenne wu
MO JIICpIKaHUE
UHPOPMHUPOBAH
HOCTH 0
CUTYalHH, 5.
Vuer OIIbITa
paboThI B
KOMaH/Ie

10  |IIK-57.Cnocobe |IIK-57.3.1 3naet ycnosnsle [[IK-57.Y.1 Vwmeer untats|I[IK-57.B.1 Brnaneer
H YUTaTh CXEMbI|0003HAYCHHS HA CXEMaX|CXEMbl THJIPABIMYSCKUX | |HABBIKAMU WHTEPIpPETAIIUU
TPYOOIIPOBOIOB, | TPYyOOIIPOBOIOB MTHEBMATHYECKUX CHCTEM  [CXeM THIPABIUYCCKHX M|
THJIPABIMYCCKU  |TUAPABIUICCKUX u IMHEBMATHYECKUX CHUCTEM
X 1 [THEBMATHYECKUX CHCTEM
ITHEBMATUYECKH
X CHCTEM

11 IIK-7.Croco6en |I1K-7.3.1 3uaer [I[IK-7.VY.1 Vmeer|IIK-7.B.1 Bnangeer
OCYIIECTBIATh  |YCTPOHCTBO CHCTEM... OCYIIECTBIISITh HaBBIKAMH Oe3omnacHoi
IKCILTyaTaIHIO IKCIUTyaTaI[MI0 CHUCTEM... IKCIUTyaTallMd CUCTEM...
CHCTEM:

TOIUIMBHBIX,
CMa304HbIX,
OalIacTHBIX W
Apyrux
HACOCHBIX
CHCTEM u
CBSI3aHHBIX c
HHMH  CHCTEM

YIIpaBICHUS
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YK-1.Cnocoben
OCYUIECTBJISITh
KPUTHYECKUI
aHaJIn3

YK-1.3.1 Ob6nanaer
TEOPETUUYECKUMHU 3HAHUSIMU
0 BBIpabOTKE CTpaTeruu
JEUCTBHUI TPHU pa3peleHun

YK-1.V.1 Ucnonszyet
CHCTEMHBIN  mOAXOJ A
peleHus IMOCTaBJICHHBIX
3aJ1a4; [Ipennaraer

MPOOJIEMHBIX
CUTYyalUH
OCHOBE
CHUCTEMHOTO
MOJIX0/1a,
BBIpa0aThIBATh
CTpaTErHIo
JIeHCTBUN

MPOOJIEMHBIX CHUCTYaITUit
Ha

CIIOCOOBI

UX pEIICHUs

VK-1.B.1 Brmmonuser
KPUTHYECKUI aHAIIN3
uHpopmMaIu, oOoOmaer
pe3yabTaThl  aHaaM3a s
BBIPAOOTKH cTpaTeruu
NEUCTBUI C LIEJIBIO

peueHus MMOCTaBJICHHOMN

3aJ1aun

[Ipouecc W3ydeHWs] NUCHUIUIMHBI HamNpaBlieH Ha (OPMUPOBAHUE M pPa3BUTHE y OOYYarOMmIErocs CIEIYyOIMINX
TpeOyeMbIXx MeXayHapOoaHOW KOHBEHIIMEH O IMOATOTOBKE M IUIUIOMHPOBAHWU MOPSKOB M HeCeHWUHM BaxThl 1978
rojia CTaHJapTOB KOMIIETEHTHOCTH:

Ne /m Tabmuma OyHKIMA Cdepa KOMIIETEHTHOCTH
A-VI/1-1. Cneuudukanusi MUHIMAIBHOTO A-VI/1-1.1. BeokuBanue B
1 CTaHJapTa KOMIIETCHTHOCTH B O0JIACTH MOpe B CiIydae OCTaBJICHUS
CIOCOOOB JIMYHOTO BBKHBAHUS CyaHa
A-VI1/1-2. Cneuundukannsi MUHUIMAJIBHOTO
2 CTaHJapTa KOMIIETEHTHOCTH B 00JaCTH A-VI/1-2.2. Bopwba ¢
IIPOTUBONOXKAPHON 0e30MacHOCTH U OOpHOBI OTHEM W TYILEHHE ToXKapa
C TOXKapoM
A-VI/3. Cneuudukaiys MUHUMATbHOTO A-V1/3-1. PykoBoacTBO
3 CTaHJapTa KOMIIETEHTHOCTH B O0JIACTH ornepauusamMu 1o 6opnde ¢
COBPEMEHHBIX METOJIOB OOPHOBI C MOKAPOM MOXKapOM Ha CyAax
A-VI/3. Cneuudukanysi MUHUMAaTbHOTO A-V1/3-2. Opranusaius u
4 CTaHJapTa KOMIIETEHTHOCTH B 00JIaCTH HOJTOTOBKA MOYKAPHBIX
COBPEMEHHBIX METOJI0B OOPHOBI C MOXKAPOM napTui
A-V1/3-3. TIposepka u
A-VI/3. Crietndukanyss MUHIMAJILHOTO o0cyXKMBaHHE CUCTEM U
5 CTaHJapTa KOMIIETEHTHOCTH B O0JIACTH 000pyIOBaHHUS TSI
COBPEMEHHBIX METOJIOB OOPBOBI C MOXKAPOM oOHapyKeHHs TIoXKapa U
MOXKAPOTYILICHHS
A-VI/3. Crettudukaryss MUHIMAJILHOTO A-V1/3-4. Paccnieniosanme 1
6 CTaHJapTa KOMIIETEHTHOCTH B O0JIACTH COCTABIICHHE JOKIANIOB 00
COBPEMEHHBIX METO/I0B OOpHOBI C MOKaApPOM HHIMACHTAX, CBASAHHBIX ¢
noXXapamu
A-1/1. Cnenrdukanuss MUHIMATBHOTO
CTaHAapTa KOMIIETEHTHOCTH JIJIsl BAXTEHHBIX A-111/1-1. Cynossie A-111/1-1.1. Hecenne
7 MEXaHUKOB CYJIOB C OOCITy’KUBAEMBIM WIIM | MEXaHMYECKHE YCTAHOBKH | ©O€30IacHOM MallMHHOM
MEPUOTUYECKU HE 00CTY)KHMBAEMbIM Ha ypOBHE JKCIUTyaTaIlllH BaXThI
MAaIIMHHBIM OT/ICJICHUEM
A-111/1. Cnenudukanuss MUHUMATBHOTO
CTaH/apTa KOMIETEHTHOCTU JJIsl BAXTEHHBIX A-111/1-1. CynoBsie A-I11/1-1.3.
8 MEXaHUKOB CYJIOB C OOCITy’KMBAEMBIM MIIM | MeXaHMYeCKHe ycTaHOBKH | Mcmosp3oBaHue cucreM
NEPUOTUYECKU HE 00CTY)KHMBaEMbIM Ha YPOBHE AKCIUTyaTaI[H BHYTPHCYJIOBOH CBSI3U
MAaIIMHHBIM OT/ICJICHUEM
A-111/1. Cnenudukanus MUHUMAIBLHOIO
CTaHJapTa KOMne%)eHTHOCTI/I JUIsE BAXTEHHBIX A-lll/1-4. Ypasnene A-II71-4.3.
9 MEXaHHKOB CyJIOB ¢ 06Ty KUBACMBIM HITH orepanusIMu CyHa U [TpenoTBpamicHne MOXKapOB

ONEepUuoOAUYICCKU HE O6CJ'Iy>KI/IBaeMBIM
MAallUHHBIM OTACJIICHUEM

3abo0Ta o

Ha YpOBHC SKCILTyaTallur

JIOOAX Ha CyJIHC

u 60pb0a ¢ moxkapamu Ha
cynax
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A-11/1. Cnetudukanuss MUHIMATBHOTO
CTaH/IapTa KOMITIETEHTHOCTH JIJISi BaXTCHHBIX
MEXaHHUKOB CYIOB C 00CITYKHBAaCMbIM HITH
MIEPHOANYECKH HE 00CTYKMBAECMBIM
MAaIIIMHHBIM OTJeJICHUEM

A-111/1-4. YupasneHue
oreparusMi CyIHa U
3a00Ta O JIIOJISIX HA CYIHE
Ha YPOBHE JKCIUTyaTallUH

A-111/1-4.8. Bxiaz B
0e301MMacHOCTh TIepCoHaNa U

cyqHa

11

A-111/4. Cnenudukanuss MUHUMAIbLHOTO
CTaH/JapTa KOMIETEHTHOCTH JUIS JIHIL
PSIOBOTO COCTaBa MALIMHHOM BaXThl

A-111/4-1. Cynoseie
MEXaHUYECKUE YCTAaHOBKHU
Ha BCIIOMOTATEIbHOM
ypOBHE

A-111/4-1.1. Beimmonnenue
OOBIYHEIX O0SI3aHHOCTEH 110
BaxTe B MaIlIMHHOM
OTJIEJICHUH, KOTOPbhIE
MOPYYAIOTCS JIMIIAM
PSI0OBOTO COCTaBa.
ITonnmanue KoMaHI 1
YMEHHE OBITh MOHATHBIM I10
BOIPOCAaM, OTHOCSIIIUMCS K
0013aHHOCTSIM 10 HECEHHIO




3. Pacnipenesienue pa3nesioB (TeM) Mo ceMecTpam (KypcaMm) ¢ YKa3aHHEM YacoB

n/n

HaumeHnoBanue
pasaena
(Tembl)

Nupukarop
JOCTHKEHH S
KOMIIETEeHIIMH

Cdepa

KOMIICTCHTHOCTH

(MK TI/THB)

Ounast
dopma
o0yueHmn
s

JlabopaTopHbIe

CaMOCTOATEJIbHAA

pa6ora

KO0JI. Yac.

)

3aounasn
dopma
o0y4yeHH
s

Oo6me
€ KO0JI-
BO
4acos

J1aGopaTopHbIe

CaMOCTOATEJIbHAsA

pabora

KO0JI. 4ac.

Oo6mre
e KO0JI-
BO
4acoB

ITrormoyHo-TakemaxHast
MPaKTHKA

OIIK-4.3.1
OIIK-4.Y.1
OIIK-4.B.1
IK-1.3.1
IK-1.¥.1
IIK-1.B.1
IIK-15.3.1
IIK-15.V.1
IIK-15.B.1
IIK-22.3.1
IK-22.¥ .1
[IK-22.B.1
IIK-3.3.1
IIK-3.V¥.1
I1K-3.B.1
IIK-30.3.1
I1K-30.Y.1
I1K-30.B.1
IIK-31.3.1
IIK-31.¥.1
IIK-31.B.1
IIK-37.3.1
IIK-37.V.1
IIK-37.B.1
I1K-4.3.1
IK-4.Y.1
INK-4.B.1
IIK-57.3.1
IIK-57.V.1
IIK-57.B.1
IIK-7.3.1
IK-7.v.1
IK-7.B.1
YK-1.3.1
VK-1.V.1
VK-1.B.1

A-VI/1-1.1.
A-VI1/1-2.2.
A-VI1/3-1.
A-V1/3-2.
A-V1/3-3.
A-V1/3-4.
A-111/1-1.1.
A-111/1-1.3.
A-111/1-4.3.
A-111/1-4.8.
A-111/4-1.1.

11

Oxpana Tpyaa U TeXHUKa
0€30I1acHOCTH. [TpaBuial
0e3omacHOCTH npu
HCITOJIb30BaHUHU
TUIaBCPE/ICTB

12

IIpaBwia oka3zaHus nepBOI
MIOMOIIIM Ha BOJIE

13

Y CTpoHCTBO HUTIOMOK

14

[TapycHoe BoOpyXeHUE H
TaKeyax

24

24

24

24




1.5 |OcHOBHBIE KOMAHALI U UX 30 30 30 30
BBITIOJTHEHUE TIPU TUIAaBaHUH
Ha IUIIONKAX.
1.6 |OBnaneHue MpakTHYECKUMH 32 32 32 32
HaBBIKAMHU rpedin "
ITOCTAaHOBKHU MAapyCHOT'O
OCHAILIEHUS
2 |DyHKIHSA "Cymoeie| OIIK-4.3.1 A-VI/1-1.1.
MexaHuueckue  ycraHoBky OIIK-4.V.1 A-VI/1-2.2.
Ha ypoBHe okciuryaranuu'| OITK-4.B.1 A-VI/3-1.
(Tabnuma A-111/1 MK TIIK-1.3.1 A-VI/3-2.
IITHB-78 ¢ monpaBkaMu) IK-1.V.1 A-VI1/3-3.
IIK-1.B.1 A-VI/3-4.
IIK-15.3.1 A-I11/1-1.1.
IIK-15.V¥.1 A-I11/1-1.3.
IIK-15.B.1 A-111/1-4.3.
I1K-22.3.1 A-111/1-4.8.
IIK-22.V.1 A-111/4-1.1.
IIK-22.B.1
I1K-3.3.1
IIK-3.V.1
I1K-3.B.1
I1K-30.3.1
I1K-30.VY.1
IIK-30.B.1
T1IK-31.3.1
IIK-31.¥.1
I1IK-31.B.1
I1IK-37.3.1
IIK-37.V¥.1
I1IK-37.B.1
I1K-4.3.1
I[IK-4.Y.1
I1IK-4.B.1
I1K-57.3.1
IIK-57.¥.1
IIK-57.B.1
I1K-7.3.1
I[IK-7.¥.1
IIK-7.B.1
VK-1.3.1
VK-1.V.1
VK-1.B.1
2.1 |®opmupoBanme 36 36 36 36
kommerenTHocTH "Hecenne
BaXThI B MAaIIMHHOM
orneineHun"
2.2 |®opmMupoBaHue 36 36 36 36
KOMIIETEHTHOCTH
"Hcmonp30BaHue CHCTEM
BHYTPHUCYZOBOH CBsI3U"
2.3 |PopmupoBanue 72 72 72 72
KOMIIETEHTHOCTH
"DKcIuTyaTaus TJIaBHBIX U
BCIIOMOTaTeNbHBIX

MEXaHHU3MOB U CBS3aHHBIX C

HUMH CHCTEM yNpaBieHHs"




Oyuknus  "OKcruTyaTamus
cyAHa ¥ 3a00Ta O JIOJAX Ha
YpOBHE JKcIUTyaTanuu'
(Tabauma  A-I11/1 MK
[IIHB-78 ¢ monpaBkamu)

OIIK-4.3.1
OIIK-4.Y.1
OIIK-4.B.1
IK-1.3.1
MK-1.V.1
IIK-1.B.1
IIK-15.3.1
IIK-15.Y.1
IIK-15.B.1
IIK-22.3.1
IK-22.¥ .1
IIK-22.B.1
IK-3.3.1
IK-3.V.1
IIK-3.B.1
I1K-30.3.1
I1K-30.Y.1
I1K-30.B.1
IIK-31.3.1
IIK-31.¥.1
IIK-31.B.1
I1K-37.3.1
IIK-37.Y.1
I1IK-37.B.1
IIK-4.3.1
IIK-4.Y.1
IIK-4.B.1
IIK-57.3.1
IIK-57.V.1
IIK-57.B.1
IIK-7.3.1
IK-7.v.1
IIK-7.B.1
YK-1.3.1
VK-1.V.1
VK-1.B.1

A-VI/1-1.1.
A-VI/1-2.2.

A-VI/3-1.
A-VI/3-2.
A-VI/3-3.
A-VI/3-4.

A-111/1-1.1.
A-111/1-1.3.
A-111/1-4.3.
A-111/1-4.8.
A-111/4-1.1.

3.1

dopmMupoBaHue
KOMITETEHTHOCTH
"ObecneyeHre BHITOJHEHHS
TpeOOBaHMI o
MIPEIOTBPAIICHHUIO
3arpsi3HeHus "

36

36

36

36

3.2

dopmupoBaHue
KOMIIETEHTHOCTH
"Ilognepxanne cynHa B
MOPEXOJIHOM COCTOSTHUN"

36

36

36

36




KonTakTHas
caMmocTosiITelIbHast pabora:
[lonyuenne 3amanust Ha
MPaKTUKY, TOJITOTOBKA H
3alura oT4yeTa no
MpaKkTUKE, TMOJATOTOBKA W
MpeIbSABIICHUE HA MTPOBEPKY
KypHaIa peTUCTpaIun
MPaKTUYECKON MOATOTOBKU

OIIK-4.3.1
OIIK-4.Y.1
OIIK-4.B.1
IK-1.3.1
I[K-1.V.1
IIK-1.B.1
IK-15.3.1
IIK-15.Y.1
IIK-15.B.1
MK-22.3.1
IK-22.¥ .1
I1K-22.B.1
IK-3.3.1
I[IK-3.¥.1
IIK-3.B.1
I1K-30.3.1
I1K-30.Y.1
I1K-30.B.1
IK-31.3.1
IIK-31.¥.1
IIK-31.B.1
I1K-37.3.1
IIK-37.Y.1
I1K-37.B.1
IK-4.3.1
[IK-4.Y.1
IIK-4.B.1
I1K-57.3.1
IIK-57.V.1
I1K-57.B.1
IK-7.3.1
[K-7.V.1
IIK-7.B.1
YK-1.3.1
VK-1.V.1
VK-1.B.1

A-VI/1-1.1.
A-VI1/1-2.2.
A-V1/3-1.
A-V1/3-2.
A-V1/3-3.
A-V1/3-4.
A-111/1-1.1.
A-111/1-1.3.
A-111/1-4.3.
A-111/1-4.8.
A-111/4-1.1.




4.MaTepI/laﬂbHO-TeXHﬂ‘leCKoe 41 yqeﬁﬂo-MeTozmqecxoe o0ecreyeHue nporpamMmmabl

4.1.IMTomemeHust ajs npoBeacHus OTACJILHBIX BU/10B 3aHATHI

JlaboparopHoe 000pya0BaHKE, IEMOHCTPAITMOHHOE 000PYIOBaHNE,
y4eOHO-HarIsIIHbIe TOCOOus

YueOHble Cyxorpyssl: Bonro-Jlon Tun cyaHa cyXorpy3Hblil TEIUIOXOJ C JBYMS I'PY30BBIMHU
AyIWTOPHH sl | TPIOMaMH W JIIOKOBBIMH 3aKPBITHSAMH TIpoekT 1565, 507b, Oxkckuiéi  Tury
IIPOBEEHUS CYXOTPY3HBIH TemIoXoA-Tuomaaka npoektr 559 b, P-97, P-971, Oykcup-Tonkay
y4eOHbIX 3ansaThii | LLnro30Boil TUN TproMHas Oapka C OJHHM TPY30BBIM TPIOMOM M JIFOKOBBIMH
3aKpBITHAME B cocTaBe ¢ OykcupoM mpoekT 887A,BTII-622, [Tapmun Bunorpamos,
npoekt 81172, OTA-907 mpoekr 758 AM, Ttemnoxox MOCKOBCKUI-7 MpOEKT]
81080, MO 513-839A
IMomemenus st | [loMmemenne a1st camMoCTOSITENbHOW paboThl. UWTaNbHBIA 321 C BBIXOAOM B
CaMOCTOSTENBHOM | MHTEPHET U AOCTYIIOM B JIEKTPOHHYIO MH(OPMALIMOHHO-00pa30BaTEIbHYIO CpPELy:
paboThI yueOHas mebenb, paboyee MECTO MpenoiaBaTrelis, MyJIbTUMEIUNHHBIN TPOEKTOP,
oOyJarommxcsi | MPOCKIMOHHBIA  9KpaH, MHOTOQYHKIHOHAIbHOE ycTpoiictBo  Canon, 7
MEPCOHANBHBIX KOMIIBIOTEPOB B cOope, 6 HOYTOYKOB C BBIXOJOM B HHTEPHET Yepe3
JIOKaJbHYIO IPOBOJHYIO CETh, JIMIEH3MOHHOE MPOrpaMMHOE oOecredeHne
(oducusie mporpammer MS Office Word, MS Office Excel, MS Office Access, MS
Office PowerPoint). Kabuner Ha 60 mocagoIHBIX MECT.

TTomemenue Ne momentenus

4.2 Kapra o0ecrnie4eHHOCTH [MCUMIUIMHBI JINTepaTypoil (meyaTHble H(MJIH) 3JIEKTPOHHbIE

o0pa3oBaTe/bHbIE pecypchl)

1. JMassigosa, C. B. Obuiee yctpoiictBo 1 06opynoBanue cynoB : yuebHoe nocodue / C. B. JlaBbigoBa, A.
A. Kecnep. — Hwxknuit Hosropox : BI'VBT, 2018. — 132 ¢. — TekcT : 37ekTpoHHbI // JIaHb : 3JI€KTpOHHO-
oubmnoreunas cucrema. — URL: https://e.lanbook.com/book/111603

2. TomzsxoB, M. B. CynoBas 3JeKTpOHUKa M IJIEKTpOTeXHUKA. [IpodeccmoHaTbHOE TECTHPOBAHUE :
yuebHoe nocobue / M. B. I'omzskos, E. A. I'epamenko. — BnaguBoctok : MI'Y um. anm. .M. HeBenbckoro,
2010. — 116 c.— Teker: oamexkTpoHHBIH / JlaHb : »nekTpoHHO-OMOmMMoTeyHas cucrtema. — URL:
https://e.lanbook.com/book/20055

3. Tapaman, H. H. CynoBble sHepreTHyecKie yCTaHOBKH. BBe/ieHHE B CIEMANBHOCTD : ydeOHOoe ocobue /
H. H. Tapaman. — BnaguBoctok : MI'Y um. agm. I'.11. HeBenbckoro, 2018. — 168 ¢. — TekcT : 31eKTpOoHHBIH //
Jlanb : anexTpoHHO-OMOMMOTeuHas cuctema. — URL: https://e.lanbook.com/book/171797

4. XKenesnsik, A. A. CyoBble SHepreTHUecKue YCTaHOBKH : yueOHoe mocobue / A. A. XKenesnsk. — Kepub
: KTMTY, 2019. — 134 c. — Texkcr : 2nekTpoHHBIH // JlaHp : 31neKTpoHHO-OMOimoTeuHas cucrema. — URL:
https://e.lanbook.com/book/140624

5.  Kypc moarotoBku skunaxkei rpakJaHCKUX CYJOB : yueOHoe mocobue / coctaButenu A. . bpaxkHUKOB,
P. C. XBocroB. — Hwxuuit Hosropoa : BIVBT, 2021. — 96 ¢. — TekcT : 21eKTpoHHbIH // JIaHb : 31eKTpOHHO-
oubmoteunas cucrema. — URL: https://e.lanbook.com/book/192928

6. Edpemos, A. M. TpancnoptHas 6e3omacHocTb : yue6Hoe nocodue / A. M. Edppemos, A. B. Mykacees,
A. H. Yepemucun. — Hosocubupck : CI'YBT, 2023. — 160 c. — Tekcr : a51eKTpoHHbIH // JIaHb : 3JI€KTpPOHHO-
oubmmoreunas cucrema. — URL: https://e.lanbook.com/book/369902

7. JomuuH, A. B. be3onacHOCTh Cy0X0CTBa: KOHCIIEKT JIEKIHH : yaeOHoe mocooue / A. B. Jlomuun, B.
A. Yunanos. — Hwxkuuii Hosropox : BI'VBT, 2021. — 68 c. — TekcrT : 3neKTpoHHbIH // JIaHb : 3IeKTpOHHO-
oubmoteunas cucrema. — URL: https://e.lanbook.com/book/192931

8. Nanunenko, A. A. [lcuxonoruyeckue OCHOBBI YIIPABICHUS CYAOBBIM dKUTIAXKEM : yueOHHK / A. A.
HNaawmnenko. — 3-¢ u3., nepepad. u jgomn. — Cankr-IlerepOypr : T'YMP® umenn aqmupana C.O. Makapoga, 2019.
— 528 ¢. — ISBN 978-5-9509-0295-6. — TekcT : 3neKTpoHHBIH // JIaHb : 371eKTpOHHO-ONOINOTeYHas CHCTeMa. —
URL.: https://e.lanbook.com/book/361025

4.3 CoBpeMeHHbIe TPodeccuoOHATIbHBIE 0a3bl JTaHHBIX

Cratuctuueckuii coopuuk: Tpancnopt B Poccun - Pexxum nocryma:
http://www.gks.ru/wps/wcm/connect/rosstat main/rosstat/ru/statistics/publications/catalog/doc1136983505312
LlenTpanbHas 0a3a CTaTUCTUYECKUX AaHHBIX - Pexxum moctyna: http://cbsd.gks.ru /



https://e.lanbook.com/book/111603
https://e.lanbook.com/book/20055
https://e.lanbook.com/book/171797
https://e.lanbook.com/book/140624
https://e.lanbook.com/book/192928
https://e.lanbook.com/book/369902
https://e.lanbook.com/book/192931
https://e.lanbook.com/book/361025
http://www.gks.ru/wps/wcm/connect/rosstat_main/rosstat/ru/statistics/publications/catalog/doc1136983505312

4.4 D1eKTPOHHO-0MO0IMOTEeYHbIEe CUCTEMbI

DrekTpoHHO-OMOIMOTeUHast cucteMa «Jlanby: http://e.lanbook.com
DnekTpoHHO-0MOIMoTeuHas cucrema «tOpaiit»: https://biblio-online.ru/
DnexkrponHas oubanoreka M3marenscrBa «Mopkauray https://www.morkniga.ru/library/
OTkpeIT gocTyn Kk HanmonansHOM 31eKTpoHHOM 6nbianoTeke: http://H36.pd
Poccuiickoe knaccudukannonnoe obmiectso (http://www.rfclass.ru )
POCCHUMCKUI MOPCKOM PETICTP CYJOXOICTBA (http://www.rs-class.org/ru/ )
INTERNATIONAL SHIP REGISTRATION SERVICES — caiiT 1151 MOPSIKOB
(http://www.flagadmin.com/download.html )

Mopckoti caiit (http://deckofficer.ru/ )
«OTkpsiToe 0OpasoBanue» (https://openedu.ru/)
Nudopmannonnas cucreMa «EquHOE OKHO AOCTyNa K 00pa3oBaTelibHBIM pecypcam» (window.edu.ru )
Kuwmxnoe m3natensctBo "[Ipocniexkt Hayku" http://prospektnauki.ru
Hayunas anexkrponnas oudimnorexa eLIBRARY.RU http://elibrary.ru
Enunas xosutekius mudpoBbix o0pa3oBaTenbHbIX pecypcos http://school-collection.edu.ru
denepanbHbIil ICHTP HHOOPMAIIMOHHO-00pa30BaTeIbHBIX pecypcoB http://fcior.edu.ru
Scholar.ru — nouck Hay4HbIx myOnuKaimii, aBropedeparon, auccepranuii http://www.scholar.ru /
Hayudmble ctaThu, TuccepTaiiy 1 aBTopedepaThl U3 SJICKTPOHHBIX HAYYHBIX OHOIHOTEK.
Crynenueckuit nHopMaroHHbIH opran «["apanT»

5. OHeHO‘leIe U METOAUIECCKHUE MaTEepHUaJIbl

OneHo4yHbIe 1 METOJUYECKHE MaTepualbl, ONPEACIAIONINe MPOLEAYypbl OLEHUBAHUS HHANKATOPOB, XapaKTepU3YIOIINX
3Tansl (OPMHUPOBAHMS KOMIIETCHLIUH, SBJISIFOTCS MPUJIOKEHUEM K IIPOrpamMMe.

Kon Hnaukaro c Kowrrpoan- DOPMBI M METOIBI KOHTPOIS! M OUEHKH KpuTtepuu oneHMBaHHS Pe3y/ibTaTa 00yYeHHs! U MIKAJIA ONCHUBAHMSI
No | KOHTPOMH- | A0CTHKE Gepa pyembie Pe3yJIbTaToB 00yueHust Mpouexypa B 3 4 5
Jn pyemoii HUS KOMINIETEHTHOCTH azient onenmBAMIs
b KOMIIeTeH- KoMmIIe- (MK IIIHB) P
un TeHuuil (rembi) Buj kourpoasi | dopma KOHTPOJIst He 324YTEeHO 324TEHO
1 OIIK-4. OTIK-4.3.1 A-VI/1-1.1. 12,3 Tekyuuid koutpois | CobecenoBanune |CobecenoBanue Jan Henonubli [[Jan nonueiii, Ho |[dan MoJIHbIH, |[Jan TIOJIHBIH,
IK-1. OIIK-4.Y.1 A-VI/1-2.2. OTBET, HE/I0CTaTOYHO [pa3BEpPHYTHII OTBET [pa3BepHYTHIH OTBET
TIK-15. OIIK-4.B.1 A-VI/3-1. MPEACTABISIIOIINI  [[IOC/IeIOBATE/IbHbIH |HA I[TOCTABJICHHBIN |[HA  [OCTABJICHHBIH
TIK-22. TIK-1.3.1 A-VI1/3-2. co0oit oTBeT Ha [BOIpoc,  IIOKa3aHa [BOIPOC,  IOKas3aHa
IK-3. MK-1.V.1 A-VI/3-3. pa3po3HEHHBIE TIOCTABJICHHBIH COBOKYITHOCTh COBOKYITHOCTh
TIK-30. TIK-1.B.1 A-VI1/3-4. 3HAaHHA [0  TEME [BONPOC, HO  IIPU |OCO3HAHHBIX 0CO3HAHHBIX
TIK-31. TIK-15.3.1 A-111/1-1.1. BOIIpOCa ¢ [aToM MOKa3aHo |3HaHUi 00 00beKTe, [3HaHHi 00 0ObeKTe,
IK-37. MK-15.V.1 A-111/1-1.3. CyIIeCTBEHHBIMH YMEHHE  BBLICIUTE |10Ka3aTeIbHO MpOSBIAIONIAsACS B
TIK-57. TIK-15.B.1 A-111/1-4.3. omuroKaMu B [cymiecTBEeHHbIE M |pacKphITHI CcBOOOHOM
TIK-7. TIK-22.3.1 A-111/1-4.8. OIpeeIeHUsIX. HECYLIECTBEHHbIE  |OCHOBHbBIE OIepUpOBAHUU
VK-1. TK-22.V.1 A-111/4-1.1. I[Ipucyrcryror MPU3HAKK M |[TOJIOKEHHUS TEMBI; B |TOHATUSIMH,
TIK-22.B.1 A-VI/1-1.1. (dparMeHTapHOCTb, |[NPUYHHHO - lorBere YMEHHH BbIICIHTH
TIK-3.3.1 A-VI/1-2.2. HEJIOTHYHOCTh CIIEICTBEHHBIE [IPOCIICKUBACTCS CYLLECTBEHHbIE "
IK-3.V.1 A-VI/3-1. H3JI0KEHHS. CBS3H. OrtBer |[ueTKast  CTPYKTYPa,|[HECyIIeCTBEHHBIC
TIK-3.B.1 A-VI/3-2. OTCyTCTBYIOT JIOrM4eH. Moryrt |noruueckas ero [IPU3HAKH,
TIK-30.3.1 A-VI/3-3. BBIBO/JIBI, OBbITh JIOITyLIIEHBI [[I0CII€I0BATEILHOCT |IPUYHHHO-CIICACTB
TK-30.V.1 /c;l\llllﬁfl KOHKpEeTH3allns M |OmHOKH B|b, OTpakaroNIas [CHHbIC CBSI3H.
T1IK-30.B.1 NI I/1-1'3' I0Ka3aTEIbHOCTE oInpeeeHHn CyLHOCTH OTtBer
TIK-31.3.1 A-III/1-4:3: u3I0KeHUs..  Pedb [OCHOBHBIX IIOHATHI [PaCKPBIBAEMBIX dopmymupyercst ¢
MK-31.¥.1 A-l11/1-4.8. HErpamMoTHast TOHSITHIA. MoryT [MCIO/Tb30BaHUEM
TIK-31.B.1 A-111/4-1.1. ObITH JIOMyIIEHbI [TEPMHHOJIOTUH,
TIK-37.3.1 HEI0YEThI B [1oruuen,
MK-37.V.1 onpeieIcHuH oxasaTeseH,
TIK-37.B.1 [TOHSTHIT meMoHcTpHpyeTcst
TIK-4.3.1 cOOCTBEHHasl TOYKa
IK-4.V.1 3pEeHUS
TIK-4.B.1 00yuaromerocs
TIK-57.3.1
TK-57.V.1
TIK-57.B.1
TIK-7.3.1
IK-7.V.1
TIK-7.B.1
VK-1.3.1
VK-1.V.1
VK-1.B.1



http://e.lanbook.com/
https://biblio-online.ru/
https://www.morkniga.ru/library/
http://нэб.рф/
http://www.rfclass.ru/
http://www.rs-class.org/ru/
http://www.flagadmin.com/download.html
http://deckofficer.ru/
https://openedu.ru/
http://prospektnauki.ru/
http://elibrary.ru/
http://school-collection.edu.ru/
http://fcior.edu.ru/
http://www.scholar.ru/
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A-VI/1-1.1.
A-VI/1-2.2.

A-VI/3-1.
A-VI/3-2.
A-VI1/3-3.
A-VI1/3-4.

A-111/1-1.1.
A-111/1-1.3.
A-111/1-4.3.
A-111/1-4.8.
A-111/4-1.1.
A-VI/1-1.1.
A-VI/1-2.2.

A-VI/3-1.
A-VI1/3-2.
A-VI1/3-3.
A-VI/3-4.

A-111/1-1.1.
A-111/1-1.3.
A-111/1-4.3.
A-111/1-4.8.
A-111/4-1.1.

1,23

TIPOMEXYTOUHAS
arTecrauus

3auer ¢ OleHKOH

3auer no BOIpocaM

OGyuaronmiics
[0Ka3bIBACT
HE3HAHMS
OCHOBHOTO
yueOHOro
Mmarepuana,
JomycKaeT
[PUHLNITHAIbHBIS
OmUOKH
BBITOJIHEHUH
[PEYCMOTPEHHBIX
porpamMMoit
3aJ[aHNUi, He 3HAKOM
C PEKOMEH/I0BaHHOI

w

JTUTEPATy PO, HE
MOXET  HCIIPaBHTh
0TIy LIIEHHbIE
OmUOKH

OGyuaronmiics
[OKA3bIBACT 3HAHHS
OCHOBHOTO
yueOHOTO
Marepuana B
MHHUMAIILHOM
oObeme;
CIIPaBISIETCS. c
BBINOJIHCHHEM
3aJaHui,
MPELYCMOTPEHHBIX
MPOrpaMMOoii,
oITycKasi IPH 3TOM
GonbIoe
KOJIH4ECTBO He

s JTBHBIX
oIKMOOK; 3HAKOM C
JTHTEPATypOid,
PEKOMEH/I0BaHHOM
nporpamMMoit

(O6yuarommiics
nokasbiBaeT
10CTaTOUHBII
YPOBEHb 3HaHMII B
npenenax
(OCHOBHOTO
yueGHOTO
MaTepuaia, 6e3
CYLLIECTBEHHBIX
OIIGOK BBHIMOIHSIET
[PELyCMOTPEHHBIE
B nporpamMme
3amaHust;  yCBOMII
mureparypy,
[PEKOMEHIOBAHHY IO
B Tporpamme;
criocobeH
(00BSICHUTH
B3aHMOCBSI3h
(OCHOBHBIX MOHSITHI
npu
IOTIOJTHUTETEHBIX
BOIpOCax
[pernofaBaTesst

OGyuarommiics
[0Ka3bIBACT
BCCCTOPOHHEE,
CHCTEMaTHYECKOe M
ryOoKoe — 3HaHHE
yaeOHOro
Marepuaa,
cBOOOIHO
BBITOJIHSTH
3a/[aHus,
[pPELyCMOTPEHHbIE
IPOrpaMMOii;
MPOSIBIISET
‘TBOpUecKue
criocoOHOCTH B
OHMMaHHH,
U3II0XKEHUH "
HCIIONB30BaHUH
yueGHOTO
MaTepuana; yCBOHII
PEKOMEHIOBAHHYIO
mTepaTypy; Moxer
0OBACHUTD
B3aUMOCBSI3b
OCHOBHBIX TTOHATHI
B MX 3HAQYCHUH JUIs
nocexyonei
npodeccHoHaNbHOM
e TebHOCTH

ymeer




